

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Εφημερίς «Θεσπρ. Νέα»
Πειραιώς 27 Κ.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσ. 1934. Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 302342

Ίδιοκτήτης — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμένησσα
Κυριακή 23 Φεβρουαρίου 1958

Τιμή φύλλου δραχ. 1.—

19 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1958 - 19 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1958

ΑΠ' ΤΗ ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΑ ΜΙΣ

ΣΤΑΡΙ ΚΑΙ ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ

Τού κ. Κ. Αθ. Μιχαηλίδη

Συμπληρούνται δύο έτη, από της ιστορικής διατήρησης της Ελλάδας μας ημέρας, της 19ης Φεβρουαρίου 1956 κατά την οποίαν ο Λαός της, δια της έμπνευσης του απεφάσισεν, ανενδοιάστως να αναθέσει την διακυβέρνησιν της χώρας εις τον άρχηγόν της Ε.Ρ.Ε. κ. Κωνστ. Καραμανλήν.

Τα όσα έγιναν κατά τού χρονικόν αυτό διάστημα, πολλά και βαρυσήμαντα, έδικαιώσαν την απόφασίν του. Έπεβεβαίωσαν την ώριμότητα του Έλληνικού Λαού και τού άλάθητον πολιτικόν κριτήριόν του. Διότι άναμφιβόλως έσώθη η Έλλάς από τού χείλους τού κρημνού, εις τού βάραθρον τού όποιου εύρίσκετο η πλήρης καταστροφή και έν συνεχεία έπετελέσθη κυριολεκτικώς κοσμογονικόν έργον δια την ανόρθωσιν και πρόοδον της χώρας.

Μία διετία δέν είναι άρκετή, χρονικώς, δια να έφαρμοσθή έν ολοκληρωμένον πρόγραμμα άνασυντάξεως μιάς χώρας και πολλή περισσότερο ύποστασης τήν πλεισιώνον ή δραστηριότης και ή έργατικότητα, ή πίστις και ή έμπνευσμένη δημιουργική της πολιτικού άνδρός της όλης—έμπράκτως άποδειγμένης—του κ. Κωνστ. Καραμανλή και τού έκλεκτου έπιτελείου των συνεργατών του, είναι άρκετή να δώση θετικόν αποτέλεσμα. Να τοποθετηθούνατ' αύτην τή θεμέλιχ ένός άριστου παρόντος, μετά την εξαφάνισιν των έρειπίων θλιβερού παρελθόντος, και να διαγραφεί ως βεβαία ά προσπιτική τού καλύτερον μέλλον τού Έθνους και τού Λαού.

Αυτό είναι τού κυριώτερον, βασικόν και γενικόν γνώρισμα, της διετίας της Κυβερνήσεως Καραμανλή. Τό συνέθεσαν αί έπί μέρους θαυμάσια άποδόσεις της, και αί όλους, άνεξάρτως, τούς τομείς της έθνικής μας ζωής. Δέν είναι δυνατόν ή άπαρίθμησις όλων των έπιτευγμάτων και έν λεπτομερεία. Είναι τόσο πολλά, και όλα βαρυσήμαντα, ώστε θα άπότην χώρον πλήθους τόμων. Θα περιορισθώμεν λοιπόν, εις την παράθεσιν, εις άδρόντα γραμμάς των πλέον χαρακτηριστικών έπιτυχιών της.

Εις τού μεγαλύτερον, θέμα τού έπίον έγεννήθη ποτέ εις την Έλλάδα, από της ύποστάσεώς της ως κράτος εις την έξωτερικήν της πολιτικήν, τού Κυριακόν, ή θρίαμβος έστεψε τον άψογον και άποδοτικόν ύψον αὐτῆς χειρισμόν του. Τό γόητρον και τού κῦ

ρος της χώρας μας διεθνώς έτονώθη και ηξήθη, εις τρόπον ώστε να είναι ήδη, σεβαστή αὐτή από όλους.

Η οικονομία ήρχισε να γνωρίζη τάς καλὰς της ήμέρας. Τὰς καλύτερας μετά τον δεύτερον παγκόσμιον πόλεμον. Ένώ έβαινε κατά κρημνών, συνεκρατήθη και έν συνεχεία άνεστη λώθη. Ύπάρχουν ήδη πλείοι άποδείξεις και έπίσημοι διαπιστώσεις περί τού του. Και ή ικανοποίησις είναι γενική. Η έμπιστοσύνη προς την δραχμήν ήδραϊσθη πλήρως εις τού έσωτερικόν και τού έξωτερικόν.

Η άποκέντρωσις, θεσμός ό όποιος άπέτελεσε τού όνειρον όλοκληρών δεκαετηρίδων, έφημερόσθη υπό της σημερινῆς Κυβερνήσεως άποδοτικώς. Οί άγρότοποι άπολαμβάνουν ό,τι έστερούντο, κατά μοναδικήν εξαίρεσιν από όλους τούς Έλληνες, την κοινωνικήν των άσφάλισιν. Η παιδεία άναμορφούται. Η λαϊκή υγεία προστατεύεται. Η κοινωνική πρόνοια άσκείται δραστηρίως. Τά έκ των θεομηνιών πλήγματα άντιμετωπίζονται άστραπιαίως.

Η γεωργία αναπτύσσεται ραγδαίως με όλα τὰ σύγχρονα μέσα. Τα προϊόντα της συγκεντρώνονται από τού κράτος ή διατίθενται εις ξένας αγοράς εις πρωτοφανή έκτασιν και με τάς άρίστης τών τιμών. Η βιομηχανία και τού έμπορίου εύρίσκονται εις συνεχή άνέλιξιν. Η έμπορική ναυτιλία κατέκτησε ζηλευτήν θέσιν εις την παγκόσμιον αξιολόγησιν της. Η διοικητική αναδιοργάνωσις έτέθη εις εφαρμογήν. Η έργατική και λαϊκή κατοικία είναι πλέον θεσμοί με πρακτικά αποτελέσματα. Οί έπαγγελματίαι και βιοτέχνοι γνωρίζουν την θερμήν κυβερνητικήν συμπάστασιν.

Όλα πηγαινούν άριστα. Ο τόπος μας γνωρίζει και θημερινώς καλύτερας συνθήκας διαβίσεως. Όλοι οί Έλληνες βλέπουν έπιλούμενα ζητήματα χρονισαντα κατά τού παρελθόν εις έκκρεμότητα. Και εις μίαν διετίαν μόνον, την διετίαν της Κυβερνήσεως Καραμανλή. Την διετίαν της γενικής έπιτυχίας. Η πρώτη διετία έκλεισε. Έχουν τεθεί αί ισχυρότατοι, αί άκλόνητοι βάσεις έπί των όποιων κατά την άκολουθούσαν διετίαν θα έδοκλήρωθή τού μεγαλοπρεπέος οί κοδόμημα της ευμηνίας και τής προόδου τού Έθνους και τού Λαού. Άποτελεί τούτο έπιθυμίαν, εύχην, αλλά και βεβαίωσιν όλων των καλών Έλλήνων. Οί όποιοι συμπάρισταται όλοψύχως εις την υπέρ αὐτῶν και τῆς πατρίδος των, γιγαντισμόν του. Τό γόητρον και τού κῦ

Σ' ένα χωράφι στην άκροποταμιά. Τό στάρει και τού κρημνίσαν, ή ήρα και ή τσάρεζα τὰ συντροφεύουν, ή βρίζα και ή βρίζα παραπέρα. Συντροφιά τους τού καννάβι και τού λινάρι λίγο, μακρύτερα τού καλαμπόκι. Γλυκύσαςγε κι' άγέρας. Μπορείς να μη συζητήσεις; Τί άνθρωποι, τί φυτά!

Η ψυχραιμία δέν είναι άπαραίτητη. Ένα τρελοκούνημα, ένα φοβερό σάλεμα των φύλλων. Πήγαν να ξεριζωθούν άπ' τού κακό τους. Τό καλαμπόκι μιλάει. Καυχιέται. Είναι λέει, τού καλύτερο, τού γρησιμότερο άπ' όλα. Γιατί θρέφει όλον τον κόσμο, τρέφει ζωά, πουλιά, ανθρώπους... Ποιος τού παραβγαίνει;

Τό στάρει άψίδυμο τού βρίζει. Βρέ παλιοκαλαμπόκο, άλειούργητο! Τί θά μου πεις πώς είσαι; Τά γουρούνια σέ τρών. Κι' ή φτώχεια, ή έυπολυσία. Έμένα με τρέει τ' άρχοντολόγι. Πού να πέσει τού σκουλήκι να σέ φάει. Να σέ συχαθ' ύν κι' οί άνθρωποι.

Τό καλαμπόκι άγρίοψε. Θέλεις άπ' τού θυμό, θέλεις άπ' τόν άγέρα, κ' ύνθηθηκε συγκορμώ. Θά τού δείξει!

— Βρέ παλιο τουλουφρί, πού σου καίνε τὰ γένεια και σέ κάνουν φάνη! Σ' θά βρίζεις έμένα; Πού να σέ φάει ή μύγα και να σέ μαυρίσει ό δαυλός! Και να μη σέ γνωρίσει ή μάνα σου!

Τό στάρει κιντρίνισε, τού πῆρε τού παρόπνο. Διάβηκε στή μάνα του κλαμένο...

— Τί έχεις, παιδάκι μου; τού ρωτάει έκείνη. Τί έπαθες και μούρβες έτσι;

Δέν τῆς έκρυψε τίποτε. Τῆς τὰ είπε όλα. Τό και τό! Τό καλαμπόκι τού χυδαίο να βρίζει αύτό, τού χαϊδεμένο!...

Τό φιλεί ή μάνα του. Τού σκουπίζει τὰ μάτια και τού λέει:

— Πώς σ' έμαθα εγώ να μη βρίζεις κανένα. Να πᾶς πίσω, με τόν καλό τόν τρόπο να τού χαιρετήσεις και να δείς τι καλό πού είναι τού καλαμπόκι. Έάν τού αποπήρες τι να σου κάνει κι' αύτό. Καθένας και τὰ φυτά άκόμη έχουν τὰ νεύρα τους.

Κινάει λοιπόν τού στάρει, ζυγόνει τού καλαμπόκι, τού χαιρετάει με μεγάλη εύγένεια και τού λέει:

— Καλώς τὰ κάνεις, άδελφέ μου! πού από σένα ζούν τὰ ζωά. τὰ πουλιά και ή φτωχολογία.

— Καλώς τη την τιμή της Έκκλησίας τ' άπολογήθηκε τού καλαμπόκι. Καλώς τού πού με σένα λειτουργούν οί παπάδες. Πού σένα τρώει τ' άρχοντολόγι. Καλώς τη την τιμή της τού βλάσας!

Κι' από τότε αγαπήθηκαν για πάντα. Θέλετε κι' επιμύθιο;

Άρχή φιλίας έπαινος κι' άρχή της έχθρας φόβος (κατηγόρια).

ΑΠΟ ΤΟ ΦΙΛΙΑΤΙ

ΣΚΟΡΠΙΑ ΦΥΛΛΑ

ΤΟΥ Κ. ΤΑΜΒΑΚΟΥ

Τό Νοσοκομείο μας

Δέν άποτελεί τόν φερετζέν της κουρελούς Φατιμέ τού σύγχρονο άκτινολογικό μηχάνημα και μερικά άλλα εργαστηριακά μικροπράγματα, πού λείπουν αύτά έντελώς και των όποιων έχει άπόλυτη άνάγκη τού Ερατικό μας Νοσοκομείον. Με τόν τελευταίον έπιστημονικόν έξοπλισμόν, με την νέαν κτιριακή συμπλήρωσιν, έσωτερικήν και έξωτερικήν, τού Νοσοκομείον μας, πού έξυπηρετεί πληθυσμόν 60.000 κατοίκων κατέστη έπιβλητικός και πράγματι καλλί—Πέτρος Νάος υγείας. Συνεπώς για την έντελέστερη λειτουργία του όφείλει τού Κράτος να ολοκληρώση τόν τεχνικόν έξοπλισμόν των εργαστηρίων του. Και δέν χωρεί άμφιβολία ότι ή Λαμπρο—γέννητη Ύπουργός κ. Αίνα Τσαλδάρη, της όποιας συγκινητικό τού ενδιαφέρον για τού Ίδρυμα, θα σπεύση να πράξη τούτο: να ολοκληρώση τόν «στόλον» του.

Γαϊδαρολογία

Μπορεί ή έφημερίδα ως... φύλλο να βρεθή στην κοιλιά τού γαϊδαρού. Ο Τύπος όμως ως έξεχον λειτουργικόν όργανον της ζωής και της δράσεως τού ανθρώπου, σ' όλες τις έκδηλώσεις, δέν είναι νοητό να χρησιμοποιηθή ως... Πρυτανείο των τετραπύδων, όπου τόν έφεραν οί έπιβήτορες τού δημοσιογραφικού επαγγέλματος. Κι' αύτό γιατί στην προσπάθειά τους ν' ανταποδώσουν τὰ ίσα, στό πεδίο της πολιτικής διαμάχης, ξεπερνούν τὰ έκαυμένα...

Όχι βία

Μού είπαν ότι έπεσα έξω για κάποια προσωπικότητα πού έξύψωσα μέχρι έβδόμου ούρανο. Μπορεί. Δέν είμαι ό «άλάθητος» Άρχων τού Καπιτωλίου. Αλλά και πώς μπορεί κανείς να προβλέψη ότι θά γεννήση—έπί παραδείγματι—πανικό, μιά κοιλιά πού χωρεί μέσα της και όλοκληρο βουνό; Πάντως, παρά τὰ κάποινα κακά σημάδια, έπιμένω στην πίστωσιν τού χρόνου για να παραδεχθώ την άντίρρηση.

Πρώτοι και καλύτεροι

Όσοι κατέχουν Μουσουλμανικά άστικά κτήματα αύθαρέτως, θ' άποκτήσουν και τόν τίτλο της κυριότητας με την καταβολή τού ενός τρίτου της αξίας των στο Δημόσιο. Όσοι πάλιν τὰ κατέχουν άπό καιρό ως ένοικιαστές, γιά ν' άποκτήσουν κι' αυτοί τόν τίτλο της ιδιοκτησίας, θά καταβάλουν στον ίδιο κορβανή στο άκέραιο τήν αξία τους. Είναι κι' αύτό ένα άπό τὰ χτυπητά γνωρίσματα της σύγχρονης κοινωνίας μας: Οί «κατάστου» πρώτοι και καλύτεροι!

ΕΙΣ τήν στήλην του ό συνεργάτης μας κ. Ταμβάκος άσχολεϊται με την άνανώσιν τού άκτινολογικού καϊτινων άλλων μηχανήματων τού Κρατικού Νοσοκομείου των Φιλιατών.

Δέν νομίζομεν ότι είναι άπαραίτητος και ή ιδική μας συμπάστασις δια την ικανοποίησιν υπό της άξιοτιμου Κας Ύπουργού Προνοίας τού αίτήματος τούτου. Διότι τού αίτημα είναι αίτημα 60 χιλ. ψυχών τού άκριτικού μας Νομού πού την Ιατρικήν των περιθαλψιν στηρίζουν στο μοναδικό αύτό εις όλοκληρον τόν Νομόν Κρατικόν και ιδιωτικόν Ίδρυμα.

Τό ποσόν των 350 χιλ. πού άπαιτείται δια την άντικατάστασιν τού ύπάρχοντος δια νέου τύπου άκτινοδιαγνωστικού μηχανήματος μεγάλης ισχύος μετά σεριογράφου και τομεογράφου και τινων άλλων μηχανημάτων δια την καλήν λειτουργίαν τού Ίδρυματος νομίζομεν ότι έναντι τού σκοπού αλλά και τού άκριτικού αύ τού πληθυσμού είναι άσημαντον.

Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΤΗΣ ΒΑΡΚΙΖΑΣ & ΤΟΥ Κ.Κ.Ε

ΤΟΥ Κ. ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Συμπληρώνονται αύτό τού μήνα 13 χρόνια από τότε πού ή ήγεσία τού Κ.Κ.Ε. έθετε την ύπογραφήν της κατ' άπό τήν συμφωνίαν της Βάρκιζας, (12 Φεβρουαρίου 1945) από την όποιαν πολλοί «άφελεις» ένόμιζαν ότι θά έπήρθε ή ειρήνευσις και ή γαλήνη εις τόν μαρτυρικόν τούτο τόπον.

Με την συμφωνίαν αύτήν ύποχρεούτο ή κομμουνιστική ήγεσία να παραδώση τόν όπλισμόν τού ΕΛΑΣ, άπό τόν όποιον πράγματι έπαρέδωσαν και χίλια περισσότερα από τόν συμφωνηθέντα αριθμόν, όλα όμως σχεδόν άχρηστα, ενώ διέθετε περισσότερον όπλισμόν τόν όποιον απέκρυπεν εις διάφορους περιοχάς δια τόν «τρίτον γύρον», την εξαόλυσιν τού όποιου είχε ήδη κατά νού.

Τό Κ.Κ.Ε. έκτός της άποκρύψεως όλοκληρου σχεδόν τού όπλισμού τού ΕΛΑΣ, έφυγάδευσε εις τάς γειτονικάς «λαϊκάς δημοκρατίας» καί ώρισμένα βασικά στελέχη του, τὰ όποια καταλήλως εκπαιδεύομενα θά άμελάμβανον την ήγεσίαν της νέας—έξωθεν πλέον—οργανωμένης κομμουνιστικής έξορμήσεως δια την βίαιαν κατάληψιν της έξουσίας.

Όύτω, λοιπόν, οί κομμουνιστάι όταν υπέγραψαν την συμφωνίαν της Βάρκιζας, είχαν ήδη σχηματίσει την προοπτικήν δια την εξαόλυσιν μιάς νέας επαναστάσεως, τού «τρίτου γύρου». Η άπόφασις δια την νέαν έναντίον της Έλλάδος, έπίβουλήν, έλήφθη—κατόπιν έντολής της Μόσχας—άπό την 2αν όλομέλειαν της Κεντρικής Έπιτροπής τού Κ.Κ.Ε. ένα άκριτός χρόνο από την ύπογραφήν της συμφωνίας της Βάρκιζας, την 12ην Φεβρουαρίου 1946.

Όταν ή κομμουνιστική ήγεσία άπέφασισεν δια τρι-

την φοράν—ύπακούσασα εις την έντολήν της Μόσχας—την έξορμησιν δια να καταλάβη την έξουσίαν βίαιως διέθετε άναμφιβόλως ώρισμένα βασικά πλεονεκτήματα. Έκτός τού άποκρυβέντος καινούργιου καί άθίκτου όπλισμού τού ΕΛΑΣ, τού σημαντικώτερον ήτο ό,τι τού Κ.Κ.Ε. είχεν εξασφαλίσει άθικτον στρατάγικην βάση δια την όργανωσιν και έξαπόλυσιν της έναντίον της Έλλάδος άνταρσίας, ή όποι—βάσις—δέν διέτρεχε κανέναν κίνδυνον παραβιάσεως υπό τού έθνικού στρατού, τούς τρεις βορείους γείτονες την Άλβανίαν, την Βουλγαρίαν και την Γιουγκοσλαβίαν οί όποιοι έκτός τού εδάφους των, προσέφερον και τούς πόρους και τὰ μέσα δια την έκπαίδευσιν και τόν έν γένει άνεφοδιασμόν των κομμουνιστοσυμμοριτών.

Τό Κ.Κ.Ε. λοιπόν εύρίσκετο εις πλεονεκτικήν θέσιν έναντι τού έπίσημου κράτους τού όποιον διέθετεν έλάχιστον στρατόν με όπλισμόν παλιόν και έλάχιστον, έν αντιθέσει προς τού Κ.Κ.Ε. τού όποιον διέθετεν άπειρώς περισσότερον καί έκτός των άνωτέρω τού Κ.Κ.Ε. διέθετεν και άλλα άποφασιστικά πλεονεκτήματα πού υπό άλλους παράγοντας, και άλλον λαόν, πιθανόν ν' απέβαιναν μοιραία δια την έλευθερίαν και την άκεραιότητα της χώρας.

Παρά τὰύτα όμως, ή κομμουνιστική άνταρσία συνεχώς, τού «τρίτου γύρου», τού άμείωτον έθνικόν φρόνημα των Έλλήνων και την έν μέρους των Ηνωμένων Πολιτειών υλικήν βοήθειαν, ή όποι—έπέτρεπεν την αύξησιν της δυναμείας τού έθνικού στρατού και άνέτρεπεν τού πλεονέκτημα της ύπεροχής των Κομμουνιστοσυμμοριτών.

Σοβαράν πλήρην έπίσημην κατά τού συμμορισμού έπ' Συνέχεια εις την 2 σελίδα

ΚΩΣΤΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗ

Η ΔΩΔΩΝΗ

ΚΡΙΤΙΚΗ ΤΟΥ κ. ΣΠ. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗ

Μία σύντομη, ἀλλ' ἀστράχτερη, γεμάτη ἀναμμένες σπινθές, περιγραφή, παρουσίαν οὐ λόγιος Θεσπρωτὸς Κώστας Μιχαηλίδης στὴς στήλες Ἡπειρωτικῆς Ἐφημερίδος (Πρωτὸς Λόγος Γιαννίνων, φύλλα ἀπὸ 26 Γενάρη 8 Φλεβάρη 1958) περὶ τῆς Δωδώνης.

Μεταξὺ τῶν ἄλλων ὁ καινοτόμος τοῦτος ιστορογράφος θίγει πρῶτιστά καὶ τὸ ζήτημα τοῦ μέρους, τοῦ τόπου, τῆς θέσης, ποῦ ἀρχικὰ βρισκόνταν τὸ Μαντεῖο. Καὶ σὺν τούτῳ δείχνει τὸ χωρὶς κοντὰ στὴ Ρίζανη, ποῦ καὶ ὁ ἴδιος εἶχε προσέξει καὶ ἔγραψα στὴν «Ἡπειρ. Φωνή», ἐφημερίδα τῶν Ἀθηνῶν, σχετικὰ, μετὰ τὸν τίτλο «Τὸ Μαντεῖο τῆς Δράμεσης».

Καὶ ὁ κ. Δαδάνης πολὺ προτιμᾷ καὶ ἀπὸ τοὺς δύο μᾶς ἔχει πεῖ πῶς τὸ μαντεῖο τοῦτο βρισκόνταν ἀρχικὰ στὴ Θεσπρωτίᾳ καὶ ἔχ' ἐν τῇ σημερινῇ Δωδώνῃ.

Δὲν ἀποκλείεται ἡ ὑπόθεσις τοῦ κ. Μιχαηλίδη, πῶς τὸ Μαντεῖο βρισκόνταν στὴ Δράμῃ καὶ ἀπὸ ἐπιδρομῆς μετακινήθηκε καὶ μεταφέρθηκε κατὰ τὰ προϊστορικὰ χρόνια στὴ Δωδώνη, νὰ εἶναι ὁ ἁπλοῦς καὶ σωστός. Τὴν ἀποψη αὕτη ἐνισχύουν καὶ ὁ συντονισμὸς καὶ συνωνυμία τῆς Δράμεσης μετὰ τῆς Δραμεσῆς τῆς Δωδώνης ποὺ δὲν μπορεῖ νὰ εἶναι ἔτσι τυχαία ἀλλὰ κάπια συνάφια ιστορικὴ νὰ τίς ἐνώνει.

Τοῦτο μόνον ἡ ἀρχαιολογικὴ σκαπάνη θὰ φέρῃ σὲ φῶς ὅταν ἡχῇ στὰ ἐρεπιτομέελα τοῦ ὑποθαμένου ἱεροῦ χώρου τῆς Δράμεσης.

Κοντὰ σ' ἄλλα ὁ κ. Μιχαηλίδης ὁμολογεῖ καὶ προσηλώνει καὶ στὴν ὁμηρικὴ ἀνυποδοσία καὶ ἀπεριποίησι τῶν Θεσπρωτῶν, πῶς αὕτη δὲν ἦταν ἀπὸ ἀνέχεια καὶ κακομοιριά, ἀλλ' ἀπὸ ἐξορία, ἀπὸ καθῆκοι καὶ σεβασμὸ πρὸς τὴν χθόνιαν θεότητα, τοὺς θεοὺς τοῦ κάτω—Κόσμου, ὅπως ἀργότερα ἔκαναν καὶ οἱ Χριστιανοὶ στὰ πρῶτα Χριστιανικὰ χρόνια καὶ ἀκόμα ὡς τὴς μέρες μας, ποῦ ἀσκήτευαν καὶ τα-

λαιπωροῦσαν τὸ σῶμα γιὰ νὰ εἶναι ἀρεστοὶ στὸ Θεό. Καὶ τοῦτο εἶν' ὡστό. Τὸ εἶδαμε καὶ τὸ ζήσαμε.

Μεταξὺ τῶν ἄλλων πειστηρίων πῶς τὸ Μαντεῖο ἦταν στὴ Δράμῃ εἶναι καὶ ἡ ὑπόθεσις τοῦ κ. Δημ. Εὐαγγελίδη ὁμολογία πῶς ἀπὸ τὸν Δωδωναίου Διὸς δὲν ὑπῆρξε μέγα κτίριον ἀλλὰ χωρὶς περιωρισμένον, εἰς τὸ μέσον τοῦ ὁποίου ὑψώνονταν οἱ ὑψικοὶ δρυεὶς καὶ πλησίον αὐτοῦ βωμὸς ποὺ παρατρεῖται καὶ ὑπάρχει ἀπαράλλαχτα παρόμοιος χωρὶς στὴν ἀπὸ μὲνα σχεδιστογραφημένη καὶ ἐξεσημασμένη ἀκόψῃ τοῦ Μαντείου τῆς Δράμεσης (ἰδὲς σχεδίσγραμμά μου).

Ἀλλὰ καὶ ἀρχαία κτίρια καὶ ἀκροπόλεις ἔχομε κοντὰ στὴ Δράμῃ. Νάλ' ἀγνάντια τῆς στὴν δεξιῇ ἐκτῇ τοῦ Καλαμᾶ ἐπὶ ἀποκρήμνου λόφου σώζεται ἡ ἀκρόπολις τῆς Ντόλιανης μετὰ διπλὸ τεῖχος καὶ κολλημένο παράρτημα ὀχυρὸ, ποὺ προστάτευε τὴν ὑδροψιφὴν τῶν ἐνοίκων σὲ καιρὸ πολιορκίας. Ἡ ἀκρόπολις αὕτη, πολὺ παλιὰ, ἴσως νὰ ἦταν ἐνωμένη μετὰ τὴν ἀπὸ πεδιάδα τῆς Γίζανης καὶ τὸ ποταμὶ νὰ διέβαινε δεξιότερα.

Τέλος, ἀπὸ καταχωρήσεις τοῦ συγγραφέα περικοπὴν ἀρχαίων καὶ νεωτέρων ιστορικῶν γίνεται κατὰ δόξαν καὶ εὐκαίρως πῶς ἡ σημερινὴ Δωδώνη τῆς Ὀλίταις δὲν βεβαιώνεται πλεονάζον εἶναι ἡ μάννα ἢ ἡ θυγατέρα Δωδώνη.

Τὸ πέρασμα τῶν αἰώνων καλύπτει μετὰ σκοταδερὰ σάββα καὶ μυστηριακὴ αὐτὴ θεὰ καὶ ἀνθρωπινὴ συναπάντησις.

Παραμυθία 20—2—1958
ΣΠ. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗΣ

Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΤΗΣ ΒΑΡΚΙΖΑΣ ΤΟΥ Κ. Κ. Ε

Συνέχεια ἐκ τῆς 1ης σελ. τέλεσαν καὶ ἡ ἀποσκήρτισις τῆς Γιουγκοσλαβίας, ἀπὸ τὸν σοβιετικὸν συνασπισμὸν, ἡ ὁποία δὲν ἐπέτρεπεν πλέον εἰς αὐτοὺς τὴν χρησιμοποίησιν τοῦ χώρου τῆς, ὡς ὁρμητηρίου τῶν.

Τὸ βαρύτερον ὅμως, τὸ ὁποῖον ἦτο καὶ τὸ καιρὶον πλῆγμα κατὰ τῶν ἐπιδιώξεων τοῦ ξενοκινήτου συμμορισμοῦ, ἦτο ἡ ἡθικὴ ἀπομόνωσις τοῦ κινήματος τοῦ ἀπὸ τὰς λαϊκὰς μάζας, ἡ συνένωσις ὁλοκληρῶν τοῦ ἐθνικοῦ διὰ τὴν ἀντιμετώπισιν τοῦ Κομμουνιστικοῦ κινδύνου, ἡ ἰκανότης τῆς στρατιωτικῆς ἡγεσίας καὶ ὁ ἥρωισμός τῶν στρατευμένων παιδιῶν τῆς Ἑλλάδος.

Αὐτοὶ ἦσαν οἱ κυριώτεροι συντελεστοὶ τῆς ἀποτυχίας τῆς κομμουνιστικῆς ἀνταρσίας καὶ τῆς ὀριστικῆς συντριβῆς τῆς Νίκης.

Ἡ Ἑλληνικὴ κατὰ τοῦ ξενοκινήτου κομμουνισμοῦ, ἀπετέλεσεν τὴν πρῶτην νίκην τοῦ ἐλευθέρου κόσμου κατὰ τῆς διεθνούς κομμουνιστικῆς ἀπειλῆς.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ἀριθ. Πρωτ. 343

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς ἐπαναληπτικὸν μυστικὸν μειοδικίον διαγωνισμὸν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν διὰ συμπληρώσεως τιμολογίου, ἡλεκτρικῆς ἐγκαταστάσεως τῶν οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐν Ἡγουμένισσι, προϋπολογισμοῦ δραχμῶν 87.000.

Ὁ διαγωνισμὸς θέλει διενεργηθῇ εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 5 Μαρτίου 1958 ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 12 π.μ. ἐνώπιον τῆς ἀρμοδίας Ἐπιτροπῆς.

Εἰς τὸν διαγωνισμὸν γίνονται δεκτοὶ εἰδικευμένοι τεχνίται ἔχοντες ἀδείαν ἐγκαταστάσεως 50 ΚΙΛΩΒΑΤ.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 3 ο.ο. ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ, πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκαστὴν εἰς τὸ Γραφεῖον Νομικοῦ Θεσπρωτίας.

Ἐν Ἡγουμένισσι τῇ 17 2 1958
Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
κ. α. α.
Π. ΠΑΠΑΖΑΒΑΣ

Ο ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Κ. ΠΙΤΟΥΛΗΣ

Τὴν 21 τρ. ἀφίχθη ἐξ Ἀθηνῶν μέσω Κερκύρας ὁ Βουλευτὴς κ. Φώτης Πιτούλης προκειμένου μετὰ ξὺ τῶν ἄλλων θεμάτων νὰ γνωρίσῃ ἀπόψεις τῶν, σεισμοπαθῶν Γραικοχωριτῶν διὰ τὴν θέσιν ἀνοικοδομήσεως τοῦ νέου οἰκισμού.

Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Ἐπαγγέλθεν ἐξ Ἀθηνῶν ὁ Νομάρχης μας κ. Λαμνᾶτος.

Ὁ κ. Νομάρχης κατὰ τὴν εἰς Ἀθήνας παραμονὴν του συνηργάσθη μετὰ τῶν κ.κ. Ὑπουργῶν καὶ ἁρμοδίων τῶν Ὑπουργείων διὰ διάφορα ζητήματα τοῦ Νομοῦ μεταξὺ τῶν ὁποίων τῶν σεισμοπαθῶν.

Ο ΣΕΒ. ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ Κ.Κ. ΤΙΤΟΣ

Ἀνεχώρησεν τὴν π. ἐβ. δομάδα δι' Ἀθῆνας ὁ Σεβ. Μητροπολίτης μας κ.κ. Τίτος.

Ὁ Σεβασμιώτατος θὰ παραμείνῃ εἰς Ἀθῆνας ἐπὶ 15 ἡμέρας καὶ θὰ μεριμνήσῃ διὰ τὴν προώθησιν πρὸς ἐπίλυσιν διαφορῶν ζητημάτων τοῦ Νομοῦ.

Ο κ. ΚΑΡΑΜΠΕΤΣΟΣ

Ἀφίχθη τὴν 20 τρ. ὁ νέος ἐπιθεωρητὴς Νομαρχικῶν κ. Καραμπέτσος.

Ὁ κ. Καραμπέτσος ἀφοῦ συνηργάσθη μετὰ τοῦ κ. Νομάρχου καὶ τῶν προϊσταμένων τῶν ἄλλων Ὑπηρεσιῶν ἐπὶ διαφορῶν ζητημάτων ἀνεχώρησεν τὴν ἐπομένην δι' Ἀθῆνας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Ι. Μ. ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ—ΦΙΛΙΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΓΗΡΟΜΕΡΙΟΥ
Ι. Ν. Γεν. Ἱω. ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ
Ἀριθ. 1

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Τὸ Ἐκκλησιαστικὸν Συμβούριον Γλυφικῆς Διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθεται εἰς τακτικὴν φανερὰν πλειοδικτικὴν δημοπρασίαν, ἡ ἐνοικίασις τοῦ ἐξοχικοῦ Καφεείου «Πλατανάκια» διὰ μίαν διετίαν καὶ κατὰ τὴν 2αν 9ην καὶ 16ην τοῦ μηνὸς Μαρτίου ἐ. ἔ. ἡμέραν Κυριακὴν ὥραν 11-1 π.μ. καὶ ἔξωθι τοῦ Καφεείου Ἡλίας Μπέσκα.

Οἱ ἐνδιαφερόμενοι διὰ περισσώτερας πληροφορίες ὅς ἀποταῖν ὁδῶν πρὸς τὴν ἱερὰν Μητρόπολιν ἢ Παράμωτον ἐκτὸς ἐκτὸς Συμβουλίου ἐνθα οἱ ὁδοὶ εἰσὶν κατατεθειμένοι.

Ἐν Γλυφικῇ τῇ 15 Φεβρ. 1958
Ὁ Πρόεδρος Ἐκκλ. Συμβουλίου
Ἱερεὺς ΑΘ. ΜΑΡΚΟΥ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Καλοῦνται ἅπαντα τὰ μέλη τοῦ Συλλόγου Ἀντιστῶν «Ὁ Ἅγιος Χριστόφορος» εἰς γενικὴν Συνέλευσιν τὴν 2αν Μαρτίου 1958 ἡμέραν Κυριακὴν καὶ ὥραν 11 π.μ. εἰς τὸ Καφετεῖον Θ. Πέκου, Πρὸς ἐκλογὴν Διοικητικοῦ Συμβουλίου καὶ λήψιν ἀποφάσεων ἐπὶ διαφορῶν θεμάτων.

Ὁ Πρόεδρος
Β. Βένος
Ὁ Γραμματεὺς
Εὐάγγελος Ἀθανασίου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Ἀνακοινούται ὅτι τὸ Ὑπουργεῖον Ἐθνικῆς Ἀμύνης προκηρῶσσει διαγωνισμὸν πρὸς κατάταξιν ἐβδόμηκοντα (70) Ὑποκεφ. Β' Μηχανικῶν ἐνεργηθσομένων τὴν 28ην Ἀπριλίου 1958. Πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθημερινῶς παρὰ τῆς Νομαρχίας.

Ὁ Νομάρχης.
Κ. ΛΑΜΛΑΤΟΣ

ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΣΕΙΣΜΟΠΑΘΩΝ

Ἐκ μέρους τῶν βουλευτῶν κ. κ. Πιτούλη καὶ Ἀθανασίου ἐλάβονεν τὸ κατωτέρω τηλῆμα σχετικῶς μετὰ τὸ θέμα τῶν σεισμοπαθῶν Γραικοχωριῶν κα